Дело № 1-370-2025

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 сентября 2024 года Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гладковой Л.А.,

при секретаре Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А.,

защитника Кылосовой О.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Дата в период с 06:54 час. до 11:05 часов. ФИО1, находясь в квартире .., расположенной по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пользуясь тем, что находящаяся в квартире .., спит и за его преступными действиями не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащее .. имущество:

мобильный телефон «Редми Ноте 9» стоимостью в 6 500 рублей, с чехлом и сим-картой, не представляющей материальной ценности. 

мобильный телфон «Хонор 10» стоимостью 2 200 рублей, с чехлом и сим-картой, не представляющей материальной ценности. 

мобильный телефон «Яндекс», в нерабочем состоянии, материальной ценности не представляющий.

мобильный телефон «ZTE» стоимостью в 1000 рублей. 

комплект из двух музыкальных колонок «SVEN», общей стоимостью 3 900 рублей. 

ноутбук «ДНС» с зарядным устройством стоимостью в 1 000 рублей.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым .. материальный ущерб на общую сумму 14 600 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в совершении инкриминируемого деяния, показал, что в сентябре 2023 года, примерно в 04:00 часа, он, возвращаясь с корпоратива домой, познакомился с потерпевшей ... В дальнейшем они пошли в квартиру .., где употребляли спиртное, разговаривали. В какой-то момент .. неожиданно ударила .... У него пошла кровь из раны. .. стала его выгонять. Затем, также неожиданно, ушла в комнату и легла спать. Он разозлился на .., пошел на кухню, забрал находившиеся там ноутбук, четыре сотовых телефона, две колонки. Сложил все вещи в пакет, вышел из квартиры. Утром он поехал со всем имуществом, взятым в квартире .., в цех, где работал, и оставил там указанное имущество. В дальнейшем он хотел оставить себе ноутбук, отдал его своему знакомому для того, чтобы снять пароль. Телефоны разобрал, хотел отдать запчасти от них другому своему знакомому. Впоследствии он написал явку с повинной, рассказал о том, где находится похищенное имущество. Оно было изъято сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. Со стоимостью, наименованием похищенного имущества, согласен.

Из показаний свидетеля .. следует, что потерпевшая .., Дата года рождения приходится ей дочерью. Со слов дочери ей известно, что примерно в сентябре 2023 года у нее похитили 4 телефона, ноутбук, комплект колонок. Кражу, со слов дочери совершил С., полных данных которого она не знает. 

От следователя ей стало известно, что согласно заключению стационарной психиатрической экспертизы .. на момент совершения в отношении нее преступления была лишена возможности осознавать фактический характер и общественную опасность происходящего и руководить своими действиями. Кроме того, .. лишена возможности осознавать характер и общественную опасность происходящего, осознавать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также она не обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и не может принимать участие в дальнейших следственных действиях и судебных заседаниях при рассмотрении дела о применении ПММХ, в связи с чем она согласна выступать в качестве ее законного представителя и быть признана ее законным представителем.

Дочь – .., Дата г.р. проживает отдельно от нее по адресу: Адрес, ул. Адрес.

Похищенные телефоны принадлежали ее дочери, она приобретала их на свои денежные средства. Банковские карты и связку ключей они нашли. Ущерб от хищения имущества для ее дочери значительный, так как он поставил ее дочь в трудное материальное положение. У дочери ежемесячный доход 20 000 рублей. Коммунальные расходы составляют около 5 000 рублей. На продукты дочь тратит около 10 000 рублей. На тот момент у нее были кредитные обязательства, по которым ежемесячный платеж составляет 20 000 рублей. (т. 1 л.д. 243-246)

Из показаний свидетеля .. следует, что в начале августа 2023 года у его матери .. начались алкогольные запои, которые длились примерно неделю. С середины августа 2023 года, когда он и его мать были на сплаве, мать стала вести себя неадекватно, кричала на других людей, высказывала им свои претензии. Ему очень было стыдно за поведение матери, поэтому, приехав со сплава, он уехал жить к своей бабушке ..

Со слов матери ему стало известно, что Дата она находилась дома по адресу: ... употребляла спиртные напитки с С.. После распития спиртных напитков, у нее пропал сотовый телефон «Redmi Note 9» в корпусе зеленого цвета, который приобретался Дата за 14 990 рублей. Сотовый телефон был приобретен в магазине по адресу: Адрес. Также были похищены и другие сотовые телефоны, которые она покупала.

...

Свидетель .. показал, что у него есть знакомая, ... В сентября 2023 года, точную дату не помнит, он встретил .. на улице, в микрорайоне Железнодорожный. Они разговорились, он пригласил ее в гости, где они с .. выпили спиртное. Затем .. ушла. Через сутки .., снова пришла к нему в квартиру, была в состоянии алкогольного опьянения, у нее был синяк под глазом. Она сказала, что ее обокрали. Он спросил кто, она сказала, что С., полных данных не назвала. Он попросил .. Ивана забрать мать, тот отказался. Через некоторое время .. ушла более он ее не видел. У нее в гостях не был, сотовых телефонов у .. не видел, не брал. Кто мог похитить ее телефоны ему не известно.(т. 1 л.д. 128-129)

Свидетель .., оперуполномоченный отдела полиции № Адрес, показал, что Дата он заступил на дежурство в составе следственно оперативной группы. Около 13:30 часов он в составе следственно оперативной группы по заданию дежурной части выехал по адресу: Адрес140, по факту хищения из квартиры имущества, принадлежащего .. Прибыв по указанному адресу, он принял заявление о преступлении. После чего провел оперативно розыскные мероприятия, направленные на установление лица совершившего данное преступление. В ходе ОРМ им было установлено, что на Адрес имеются камеры видеонаблюдения, которые направлены на двор дома и также имеются в подъезде на первом этаже.

При осмотре видеозаписи установлено, что Дата в 04:37 часов .. подходит к своему припаркованному автомобилю с задней части дома, после чего уезжает. В 06:47 часов приезжает к тому же парковочному месту и выходит из салона автомобиля, также из указанного автомобиля с пассажирского сидения выходит молодой человек плотного телосложения, одет в толстовку серую с капюшоном, спортивные штаны черного цвета, кроссовки светлого цвета, в руках у него бутылка. .. совместно с молодым человеком заходят в подъезд. Далее при просмотре видеозаписи установлено, что в 11:03 часов вышеуказанный молодой человек выходит из подъезда, в обеих руках держит пакеты. Молодой человек обходит дом и уходит в сторону Адрес.

Видеозапись заснята на видеокамеру мобильного телефона. Запись с камер видеонаблюдения была скопирована на диск.(т. 1 л.д. 164)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей Дата была осмотрена Адрес по ул. Адрес, 19 Адрес, в которой проживает .. Осмотром установлено, что квартира двухкомнатная. В коридоре обнаружена бутылка стеклянная, объемом 0,5 литра. Бутылка обработана дактилоскопическим порошком, обнаружены и изъяты следы рук на 5 отрезках полиэтиленовой ленты с липким слоем. (т. 1 л.д. 13-18)

Согласно заключению эксперта № от Дата:

Следы пальцев рук размерами 22х10мм, 17х18мм, 10х12 мм, откопированные на отрезки полиэтиленовой ленты с липким слоем №. 3, 5, и один след ладонной поверхности размером 24х19 мм, откопированный на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем №, изъятые Дата при осмотре места происшествия по факту кражи по адресу: 

<

...>, пригодны для идентификации личности. 

Следы капиллярных узоров, откопированные на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем №, для идентификации личности не пригодны.

Следы пальцев рук размером 22х10 мм, откопированные на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем № и следы пальца руки размером 10х12 мм, откопированный на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем №, оставлены потерпевшей .. – указательным пальцем правой руки и безымянным пальцем левой руки, соответственно.

След пальца размером 17х18 мм, откопированный на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем № и след ладонной поверхности размером 24х19 мм, откопированный на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем №, оставлены не потерпевшей .. (т. 1 л.д. 36-42)

Согласно заключению эксперта № от Дата: следы пальца руки размером 17х18 мм, откопированные на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем № и след ладони размером 24х19 мм, откопированные на отрезок полиэтиленовой ленты с липким слоем №, изъятые при осмотре места происшествия Дата по факту кражи из квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, оставлены ФИО1 большим пальцем и ладонью правой руки. (т. 1 л.д. 114-119)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей было осмотрено помещение по адресу: Адрес. В котором обнаружены и изъяты: два силиконовых чехла черного цвета, сотовый телефон «Хонор» синего цвета, сотовый телефон «ZTE» синего цвета, сотовый телефон «Redmi» зеленого цвета, системная плата с экраном от сотового телефона «Яндекс» DJN черного цвета, пластиковый корпус черного цвета от сотового телефона «... 1: №, IMEI 2: №», батарея от сотового телефона серебристого цвета, разбитая задняя крышка от телефона «Яндекс» черного цвета, плата от телефона «Яндекс» черного цвета. (т. 1 л.д. 89-93)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей было осмотрено помещение по адресу: Адрес, к котором обнаружены и изъяты: ноутбук черного цвета с зарядным устройством марки «DNS» серийный номер TWHTFCBX12078502. (т. 1 л.д. 94-97)

Согласно протоколу выемки от Дата по адресу: Адрес, каб. 204 у ФИО1 были изъяты музыкальные колонки марки «SVEN» в количестве двух штук.(т. 1 л.д. 125-126)

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от Дата осмотрены: 

- сотовый телефон марки «Редми Ноте 9» в корпусе зеленого цвета, имей 1: №, имей 2: №. Телефон внешне без механических повреждений, чехол присутствует. Телефон полностью разряжен, поэтому было принято решение телефон поставить на зарядку. При подключении зарядного устройства телефон не включился. Высота телефона 

<

***> мм, ширина телефона 70 мм, толщина телефона 7 мм. На внешней стороне расположен сенсорный дисплей, на котором в верхнем левом углу расположена внешняя камера. С торца телефона в нижней части по середине расположен разъем для зарядного устройства, справа динамик, слева отверстие для подключения гарнитуры. Сбоку с правой стороны кнопка вкл/выкл телефона, выше кнопка регулировки громкости. Сбоку с левой стороны находится слот для сим-карт;

- силиконовый матовый чехол черного цвета прямоугольной формы для сотового телефона марки «Редми Ноте 9», длина 165 мм, ширина 80 мм, толщина 10 мм. В центральной верхней части лицевой стороны чехла имеются отверстия, предназначенные для камер;

- сотовый телефон марки «Хонер 10» в корпусе голубого цвета. На крышке телефона сзади в нижней части имеется трещина, которая была ранее, чехол присутствует. Телефон полностью разряжен, поэтому было принято решение телефон поставить на зарядку. При подключении зарядного устройства телефон не включился. Высота телефона 

<

***> мм, ширина телефона 70 мм, толщина телефона 8 мм. На внешней стороне расположен сенсорный дисплей, на котором в верхней части по середине расположена внешняя камера и динамик. С торца телефона в нижней части по середине расположен разъем для зарядного устройства, справа динамик, слева отверстие для подключения гарнитуры. Сбоку с правой стороны кнопка вкл/выкл телефона, выше кнопка регулировки громкости. Сбоку с левой стороны находится слот для сим-карт. На данном телефоне дисплей отходит от корпуса;

- силиконовый матовый чехол черного цвета прямоугольной формы для сотового телефона марки «Хонер 10», длина 152 мм, ширина 74 мм, толщина 8 мм. В верхнем левом углу лицевой стороны чехла имеются отверстия - одно овальной формы, рядом правее находится отверстие круглой формы, предназначенные для камер;

- сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета, без защитного стекла, чехла, сим-карты и карты памяти. На задней крышке телефона имеются потертости, которые были ранее. Телефон полностью разряжен, поэтому было принято решение телефон поставить на зарядку. Телефон полностью разряжен, поэтому было принято решение телефон поставить на зарядку. При подключении зарядного устройства телефон не включился. Высота телефона 

<

***> мм, ширина телефона 76 мм, толщина телефона 8 мм. На внешней стороне расположен сенсорный дисплей, на котором в верхнем левом углу расположена внешняя камера, по середине динамик. С торца телефона в нижней части по середине расположен разъем для зарядного устройства, с торца в верхней части телефона находится отверстие для подключения гарнитуры. Сбоку с правой стороны кнопка вкл/выкл телефона, выше кнопка регулировки громкости. На задней части сверху находятся две камеры, по центру крышки имеется надпись заглавными буквами английского алфавита серебристого цвета «ZTE», в нижнем левом углу крышки находится динамик. На данном телефоне дисплей отходит от корпуса;

- сотовый телефон марки «Яндекс» в корпусе черного цвета, без защитного стекла, чехла, сим-карты и карты памяти. Телефон был ранее разбит, корпус полностью поврежден, телефон не функционирует;

- ноутбук марки «DNS» в корпусе черно-серого цвета (расцветка рябая), серийный номер ..., с зарядным устройством, состоящим из блока со шнуром. С правой стороны сбоку в USB-разъеме вставлен блютуз-адаптер для работы с беспроводной мышью, одна кнопка на клавиатуре сломана. Ноутбук был поставлен на зарядку, немного зарядив, мной был включен ноутбук. Затем, нажав еще раз на кнопку «включить», на экране появилась заставка в виде оранжевого цветка в квадрате на фоне синего цвета, где требуется ввести пароль 402065. После введения пароля на экране монитора появился «рабочий стол», где с левой стороны находились ярлыки. С внешней стороны ноутбука имеется надпись заглавными буквами английского алфавита серебристого цвета «DNS», обведенная линией по форме овал;

- музыкальные колонки марки «SVEN», серийный номер ... в корпусе черного цвета в количестве двух штук с необходимыми проводами, механических повреждений нет. (т. 1 л.д. 133-142) 

Согласно протоколу выемки от Дата у свидетеля .. был изъят диск с видеозаписями за Дата (л.д.)

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от Дата осмотрены: бумажный конверт белого цвета, составленный из одного листа бумаги сложенного пополам, скреплённый скобами. Также имеется пояснительная надпись. Конверт повреждений не имеет, доступ к содержимому конверта отсутствует. При вскрытии конверта обнаружен CD-R диск серого цвета. Далее диск помещен в устройство персонального компьютера. При открытии диска, на нем обнаружено семь видеофайлов со следующими названиями: (video-1cb9aed290406078293987161e3d7df2-V), (video-48ef9777b105fc83ea067ca43875ac84-V), (video-97d4e8661f19ca73c0875a53da73e496-V), (video-1072f716407499c6ec4876b526eca4ac-V), (video-c21d2f790487b4cdb2914db9fd667f51-V), (video-cf1450bbe89dc7d67dfb942e54147f66-V), (video-e2f266935790aec60251625eaee2767c-V).

При открытии файла № установлено: длительность записи 00.30 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время не указано. Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен двор дома, а именно проезжая часть, справой стороны припаркованы автомобили. По дороге идет мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, в руках держит пакеты. Отрывок видеозаписи прерывается. 

При открытии файла № установлено: длительность записи 00.50 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время не указано. Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен двор дома, а именно подъезд, площадка перед подъездом, припаркованные автомобили. Из подъезда вышел мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, в руках держит пакеты, и направился в левую сторону вдоль дома, затем завернул за угол в левую сторону. Отрывок видеозаписи прерывается. 

При открытии файла № установлено: длительность записи 01.17 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время не указано. Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен двор дома, а именно проезжая часть, справой стороны припаркованы автомобили. Около автомобиля на парковке стоя курит мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, рядом с ним около водительской двери ходит женщина, одетая в плащ белого цвета, платье черного цвета, обувь темного цвета, при себе сумка светлого цвета. Мужчина и женщина следуют в левую сторону от машины. Отрывок видеозаписи прерывается. 

При открытии файла № установлено: длительность записи 00.02 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время не указано. Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен подъезд. Проходит женщина, одетая в плащ белого цвета, платье черного цвета, на лице очки темного цвета, следом за ней идет мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, в правой руке держит бутылку. Отрывок видеозаписи прерывается. 

При открытии файла № установлено: длительность записи 00.42 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время не указано. Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен двор дома, а именно подъезды, справой стороны припаркованы автомобили. Вдоль дома идет мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, рядом с ним ходит женщина, одетая в плащ белого цвета, платье черного цвета, обувь темного цвета, при себе сумка светлого цвета. Мужчина и женщина заходят в подъезд. Отрывок видеозаписи прерывается. 

При открытии файла № установлено: длительность записи 00.35 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время: «2023-09-23 11:05:07». Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен двор дома, а именно проезжая часть, вдоль которой припаркованы автомобили. По дороге идет мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, в руках держит пакеты. Отрывок видеозаписи прерывается. 

При открытии файла № установлено: длительность записи 00.04 минут. Запись в цветном формате. Без звука. Дата и время: «2023-09-23 06:54:44». Видео осуществлено на сотовый телефон. На видеозаписи изображен подъезд. Проходит женщина, одетая в шляпу черного цвета, плащ белого цвета, платье черного цвета, на лице очки темного цвета, следом за ней идет мужчина, одетый в серой кофте с капюшоном, штанах черного цвета, обувь белого цвета, в правой руке держит бутылку. Отрывок видеозаписи прерывается. 

Видеоматериалы имеют среднее качество. Площадь занимаемого лица имеет малые размеры по сравнению площадью кадра. Также лицо прикрыто медицинской маской. Исходя из этого назначение портретной экспертизы нецелесообразно. (т. 1 л.д. 169-172)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщи, что в конце сентября 2023 г. в ночное время на АдресА, он познакомился с женщиной по имени .., которая пригласила его к себе домой. Дома у .., где они выпивали, разговаривали, между ними произошел конфликт, в ходе которого .. его ударила кружкой или пепельницей по голове, после чего стала выгонять его из квартиры. В один момент она ушла в другую комнату. Тогда он зашел на кухню, взял 4 сотовых телефона, ноутбук, который лежал на столе. Данное имущество положил в пакет, после чего вышел из квартиры. Затем он поехал на работу, на ул. Адрес, 55А, где в 24 боксе оставил это имущество. В дальнейшем сим-карты из телефонов вынул, телефоны разобрал на запчасти, ноутбук отдал своему знакомому .. снять пароль. Ноутбук был марки «DNS», телефоны были марки «Ксяоми», «Редми», и еще других марок. Телефоны разобрал, чтобы отдать запчасти своему знакомому на работе, так как на них были пароли. Ноутбук хотел оставить себе. В содеянном раскаивается, вину признает, ущерб готов возместить. (т. 1 л.д. 84)

Согласно акту экспертного исследования №/р рыночная стоимость смартфона «Редми Ноте 9» в корпусе бирюзового цвета, приобретенного Дата, с учетом износа составляет 6500 руб., смартфона «Хонор» в корпусе голубого цвета- 2200 руб., двух музыкальных колонок «Свен», приобретенных в мае 2018 года – 3900 руб. Общая оценочная стоимость указанных вещей составляет 12 600 руб. (т. 1 л.д. 166-167)

Исследовав в судебном заседании вышеприведенные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний подсудимого, которые по обстоятельствам совершения преступления согласуются с показаниями законного представителя потерпевшей, свидетелей обвинения. Оснований не доверять показаниям перечисленных лиц, а также причин для оговора подсудимого с их стороны, судом не установлено. 

Показания законного представителя потерпевшей, свидетелей обвинения являются логичными, последовательными, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые согласуются между собой, дополняют друг друга и в целом устанавливают картину совершенного ФИО1 преступления. 

Поэтому суд признает указанные показания по делу достоверными и допустимыми доказательствами, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Оценив добытые доказательства, суд считает, что нашла свое подтверждение вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд исключает вмененный ФИО1 квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину, принимая во внимание, что у .. подсудимым были похищены вещи, не являющие предметами первой необходимости, доказательств возникновения каких-либо значимых негативных последствий от хищения данных вещей у потерпевшей, суду не представлено.

Назначая наказание, суд учитывает положение ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, условия жизни подсудимого и его семьи, а так же влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает и данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, он не состоит на учете у врача психиатра, нарколога. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче им признательных показаний, наличие малолетних детей, принятие мер к возвращению похищенного имущества, выразившееся в сообщении его местонахождения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжкими заболеваниями, оказание помощи престарелым родственникам, наличие на иждивении супруги. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, суд считает, что в целях его исправления, необходимо назначить наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и лица, его совершившего. 

Гражданский иск .. о возмещении стоимости похищенного имущества в сумме 14 990 руб. на основании ч. 3 ст. 250 УПК РФ, в связи с неявкой в суд представителя гражданского истца, подлежит оставлению без рассмотрения. За гражданским истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ.

На основании ст. 49 УК РФ вид и объекты обязательных работ определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «Редми Ноте 9» в корпусе бирюзового цвета, IMEI 1:№, IMEI 2:№, сотовый телефон марки «Хонер 10» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «...» в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «Яндекс» в корпусе черного цвета, ноутбук марки «DNS» в корпусе черно-серого цвета серийный номер ... с зарядным устройством, состоящим из блока со шнуром, музыкальные колонки марки «...» серийный номер «...» в корпусе черного цвета в количестве двух штук с проводами, оставить потерпевшей ..

Исковые требования .. о возмещении материального ущерба в сумме 14990 руб. 00 коп. оставить без рассмотрения.

Приговор в 15 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –